



FIERA MILANO

**FIERA MILANO: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2014**

- **Ricavi consolidati a 74,8 milioni di euro, in crescita del 20% rispetto al primo trimestre 2013**
- **MOL consolidato pari a 7,7 milioni di euro contro -597mila nei primi tre mesi del 2013**
- **EBIT consolidato pari a 5,2 milioni di euro a fronte di -1,2 milioni nel trimestre di confronto**

Dichiara l'amministratore delegato di Fiera Milano SpA Enrico Pazzali: "Il primo trimestre registra dati in netto miglioramento rispetto al corrispondente periodo del 2013. Interpretiamo però tale miglioramento con cautela, poiché è sostanzialmente imputabile alla presenza dell'importante biennale Mostra Convegno Expocomfort, in un contesto generale in cui ancora non si rilevano significativi segnali di ripresa dell'attività espositiva. Riteniamo invece sicuramente positive e promettenti le ulteriori iniziative messe in campo per rilanciare le nostre mostre di punta e contrastare l'impatto della crisi economica. Nel trimestre abbiamo avuto il debutto di HOMI, la nuova manifestazione semestrale sul lifestyle della casa e della persona: un progetto internazionale impegnativo, nel cui lancio abbiamo investito 1,4 milioni, che abbiamo presentato a Parigi e Francoforte e che terrà la prima edizione russa a Mosca in autunno. In aprile abbiamo presentato la nuova BIT, che si espande a nuovi settori, dal lusso ai congressi, ed assume un carattere ancora più fortemente orientato al business. Abbiamo siglato l'accordo che vede spostarsi da Bologna a Milano, già il prossimo settembre, le due edizioni annuali di LINEAPELLE, che non solo è la maggior fiera al mondo del settore, ma integra perfettamente le manifestazioni a valle della filiera Micam e Mipel. Infine abbiamo avuto un prestigioso riconoscimento dell'eccellenza dei nostri servizi congressuali da parte del governo, che ha scelto il nostro centro congressuale MiCo come sede degli incontri del semestre italiano di presidenza dell'Unione europea."

Milano, 12 maggio 2014. Il Consiglio di Amministrazione di Fiera Milano SpA, riunitosi sotto la presidenza di Michele Perini, ha approvato il Resoconto intermedio di gestione del Gruppo relativo al primo trimestre 2014, che registra risultati in crescita rispetto al corrispondente trimestre del 2013 principalmente per effetto del favorevole calendario mostre. Il trimestre in esame vede infatti la presenza dell'importante biennale Mostra Convegno Expocomfort, il cui impulso al fatturato e al MOL ha più che compensato l'impatto dei costi non ricorrenti sostenuti per il lancio e l'internazionalizzazione di HOMI, il nuovo Macef, e la contrazione degli spazi espositivi della mostra del turismo BIT, oggetto di un piano di riposizionamento e rilancio presentato alla stampa in aprile.



FIERA MILANO

In generale la crisi economica in Italia e la debolezza dell'area euro continuano a condizionare negativamente la domanda di spazi espositivi per le manifestazioni in Italia, delineando un quadro variegato in cui si segnalano per la loro buona resistenza le mostre del comparto moda. Nel complesso l'effetto traino esercitato da Mostra Convegno Expocomfort consente comunque di chiudere il periodo con 430.995 metri quadrati espositivi netti (di cui 104.415 riconducibili a mostre direttamente organizzate dal Gruppo), contro 416.485 (di cui 169.715 del Gruppo) nel corrispondente trimestre 2013. Per quanto riguarda le attività svolte all'estero il periodo gennaio-marzo risente della limitata attività in Brasile e Sud Africa per effetto del calendario fieristico e chiude con 83.290 metri quadrati netti rispetto a 95.060 metri quadrati nel primo trimestre 2013.

Il 31 marzo sono stati stipulati i nuovi contratti di locazione dei quartieri espositivi. Per quanto riguarda il polo fieristico di Rho è stata concordata una riduzione del canone di 2,0 milioni di euro nel secondo semestre 2014 e di 14,0 milioni di euro per anno a partire dall'esercizio 2015. Il canone di locazione è pertanto fissato in 24,4 milioni di euro per il secondo semestre 2014 e in 38,8 milioni annui dal 2015, aggiornato annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. Limitatamente al 2015, in considerazione dello svolgimento di EXPO e delle ricadute positive che l'Esposizione universale potrà determinare sul business di Fiera Milano, sarà riconosciuta a Fondazione Fiera Milano un'eventuale componente aggiuntiva di canone, nell'ipotesi in cui il fatturato realizzato da Fiera Milano SpA nell'esercizio 2015 sia superiore a quello medio realizzato nel triennio 2012-2014. In particolare, Fiera Milano riconoscerà un canone di locazione aggiuntivo, nella misura pari al 15% della differenza di fatturato, fino all'importo massimo di 10 milioni di euro. Con riferimento al quartiere espositivo di Milano, è stato confermato il canone di locazione vigente, pari a 2.850.000 euro all'anno, con aggiornamento sulla base dell'indice ISTAT. I nuovi contratti di locazione prevedono entrambi una durata di 9 anni a decorrere dal 1° luglio 2014 e sono rinnovabili automaticamente per ulteriori 9 anni.

■ **RISULTATI DEL TRIMESTRE**

Nel trimestre si sono svolte in Italia 16 manifestazioni contro 19 nell'analogo periodo del 2013, mentre le manifestazioni organizzate all'estero sono state 10 a fronte di 11 nel primo trimestre del precedente esercizio.

Nella tabella sotto sono riportati i principali dati del Gruppo, che presentano connotazioni di stagionalità per la presenza di manifestazioni fieristiche a cadenza biennale e pluriennale.



FIERA MILANO

Esercizio al 31/12/13	Gruppo Fiera Milano Sintesi dei principali dati (dati in migliaia di euro)	1° Trimestre al 31/03/14	1° Trimestre al 31/03/13
245.057	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	74.763	62.143
2.155	Margine operativo lordo (MOL)	7.712	-597
-17.087	Risultato operativo netto (EBIT)	5.228	-1.198
-20.932	Risultato prima delle imposte	3.925	-2.197
-20.821	- attribuibile ai Soci della Controllante	4.063	-1.956
-111	- attribuibile a interessenze di minoranza	-138	-241
-1.690	Cash flow prima delle imposte del Gruppo e dei Soci di minoranza (a)	6.409	-1.596
136.325	Capitale investito netto (b)	155.216	148.169
	coperto con:		
34.650	Patrimonio netto di Gruppo	38.952 *	54.297 *
2.812	Interessenze di minoranza	3.016 *	3.701 *
98.863	Posizione finanziaria netta (disponibilità)	113.248	90.171
15.655	Investimenti (attività continuative e destinate alla vendita)	1.841	895
826	Dipendenti (n° addetti a fine periodo a tempo indeterminato)	838	778
	* include risultato di periodo ante imposte		

(a) Per Cash Flow si intende la sommatoria del risultato netto del periodo, degli ammortamenti e degli accantonamenti.
(b) Per Capitale investito netto si intende la sommatoria delle Attività non correnti, delle Passività non correnti e del Capitale d'esercizio netto.

I dati comparativi dell'esercizio al 31 dicembre 2013 e del trimestre al 31 marzo 2013 sono stati rideterminati per tener conto dell'applicazione del nuovo IFRS 11 *Joint arrangements*

- **Ricavi delle vendite e delle prestazioni:** ammontano a 74,8 milioni di euro e presentano un incremento del 20% rispetto al dato corrispondente dell'esercizio precedente. I maggiori ricavi sono attribuibili alla biennale anni pari Mostra Convegno Expocomfort, che ha più che compensato il decremento della domanda di spazi espositivi relativi alle manifestazioni direttamente organizzate HOMI e BIT.
- **Margine Operativo Lordo (MOL):** è pari a 7,7 milioni di euro rispetto a -597mila euro dell'analogo periodo dell'esercizio precedente. Il MOL riflette il positivo andamento dei ricavi e beneficia di minori perdite su crediti.
- **Il Risultato operativo netto (EBIT):** è pari a 5,2 milioni di euro rispetto a -1,2 milioni di euro del 1° trimestre 2013 e riflette la variazione del MOL, oltre a minori utilizzi dei fondi appostati dalla Capogruppo a copertura delle manifestazioni in perdita, delle perdite su crediti e delle vertenze con il personale.
- **Risultato prima delle imposte:** ammonta a 3,9 milioni di euro contro -2,2 milioni nel primo trimestre 2013. Il Risultato prima delle imposte è per 4,1 milioni di euro **attribuibile ai Soci della Controllante** e per -138mila euro **attribuibile a interessenze di minoranza**.
- **Cash flow** (calcolato come risultato prima delle imposte più ammortamenti ed accantonamenti) è pari a 6,4 milioni di euro rispetto a -1,6 milioni del trimestre di confronto.



FIERA MILANO

■ **RISULTATI PER SETTORE OPERATIVO**

Le attività del Gruppo Fiera Milano sono raggruppate in cinque settori operativi: **Manifestazioni Italia, Manifestazioni Estero, Servizi di allestimento, Media, Congressi.**

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, al lordo delle elisioni per scambi tra i cinque settori operativi del Gruppo, sono pari a 88,6 milioni di euro, contro 70,2 milioni del primo trimestre 2013. I ricavi sono attribuibili ai settori operativi come segue:

- **Manifestazioni Italia:** ammontano a 65,8 milioni di euro e presentano un incremento del 27% attribuibile principalmente alle maggiori superfici espositive occupate grazie alla presenza nel periodo della biennale Mostra Convegno Expocomfort.
- **Manifestazioni Estero:** ammontano a 1,3 milioni di euro, in decremento rispetto a 1,6 milioni dell'esercizio di confronto. La variazione è sostanzialmente riconducibile al diverso calendario fieristico, che in Brasile ha previsto lo spostamento delle due manifestazioni Food Hospitality World e Pet Show al secondo e al terzo trimestre. Tale effetto è stato parzialmente compensato dalla seconda edizione di Art for me in Sudafrica e dal debutto di Fast nelle due edizioni di Rio de Janeiro e di Salvador de Bahia.
- **Servizi di allestimento:** ammontano a 12,9 milioni di euro, superiori del 31% rispetto al dato dell'analogo trimestre del 2013. La variazione è attribuibile al maggior volume di allestimenti correlato al più favorevole calendario fieristico.
- **Media:** sono pari a 3,0 milioni di euro, superiori del 9% al primo trimestre del 2013, soprattutto grazie all'incremento dei ricavi da affissione.
- **Congressi:** ammontano a 5,6 milioni di euro (+32%). L'incremento è in gran parte attribuibile alla presenza nel trimestre delle convention Cisco Live e Azimut.

Il **Margine operativo lordo** di 7,7 milioni di euro per il Gruppo (-597mila euro nell'analogo periodo 2013) è così attribuibile per settori operativi:

- **Manifestazioni Italia:** 5,4 milioni di euro contro i precedenti -1,9 milioni, grazie al positivo andamento delle superfici espositive occupate e alle minori perdite su crediti.
- **Manifestazioni Estero:** 63mila euro, contro i precedenti 796mila, di riflesso all'andamento dei ricavi e all'incremento dei costi operativi delle società brasiliane Eurofairs e Cipa FM principalmente riconducibili ad alcuni costi non ricorrenti conseguenti alla riorganizzazione societaria.
- **Servizi di allestimento:** 2,2 milioni di euro, contro 900mila nel trimestre di confronto. Il dato riflette l'andamento dei ricavi.
- **Media:** -211mila euro rispetto a -250mila dell'analogo trimestre 2013. La variazione è principalmente attribuibile all'andamento dei ricavi, in gran parte compensato dall'incremento del costo del personale conseguenti al potenziamento dell'area commerciale *Digital*.
- **Congressi:** 229mila euro rispetto a -82mila nello stesso trimestre del 2013. Il dato è riconducibile alla variazione dei ricavi, parzialmente compensata dall'aumento dei costi per l'affitto relativo al centro congressi MiCo - Milano Congressi.



FIERA MILANO

L'EBIT dei cinque settori operativi, pari nel complesso a 5,2 milioni di euro rispetto a -1,2 milioni precedenti, riflette l'andamento dei rispettivi MOL, parzialmente compensato dai minori utilizzi dei fondi della Capogruppo.

■ **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

La posizione finanziaria netta al 31 marzo 2014 presenta un indebitamento di 113,2 milioni di euro rispetto a 98,9 milioni al 31 dicembre 2013. L'incremento dell'indebitamento finanziario netto è prevalentemente conseguente alla dinamica associata al capitale circolante netto, in particolare in relazione al pagamento anticipato del canone di locazione semestrale dei due quartieri espositivi alla controllante Fondazione Fiera Milano.

■ **FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL TRIMESTRE**

In data 29 aprile 2014 si è svolta l'Assemblea ordinaria degli azionisti della Capogruppo, che ha approvato il bilancio al 31 dicembre 2013 e deliberato la copertura della perdita d'esercizio di euro 12.663.682,52 mediante l'utilizzo di pari importo della "Riserva da sovrapprezzo delle azioni". Ha inoltre provveduto all'approvazione della Relazione sulla Remunerazione ex articolo 123-ter del D.Lgs 58/98. La medesima Assemblea ha infine conferito alla società di revisione Reconta Ernst & Young SpA l'incarico di revisione legale dei conti del Gruppo Fiera Milano per il periodo 2014-2022.

■ **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

Il fragile quadro macroeconomico della zona Euro, la mancanza di significativi segnali di ripresa dell'attività espositiva, unitamente a un calendario mostre non favorevole nel 2014 consigliano di mantenere un profilo improntato alla prudenza per quanto riguarda le aspettative per i mesi a venire.

La persistente debolezza della domanda interna dovrebbe però essere parzialmente compensata dalla maggiore marginalità delle società estere neo acquisite e dall'Esposizione Universale del 2015.

Infine la riduzione del canone d'affitto delle superfici espositive libererà risorse che potranno essere investite in azioni di supporto e rilancio delle manifestazioni, con ritorni attesi nel medio termine.

Il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2014 sarà messo a disposizione del pubblico nella giornata odierna presso la sede operativa ed amministrativa della Società, nonché presso Borsa Italiana SpA e sarà consultabile sul sito internet www.fieramilano.it nella sezione Investor Relations/Bilanci e Relazioni.



FIERA MILANO

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Flaminio Oggioni, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Questo comunicato stampa, ed in particolare la sezione intitolata "Prevedibile evoluzione della gestione", contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischio e incertezza. I risultati effettivi potrebbero differire significativamente da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, inclusi cambiamenti nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, una continua volatilità e un ulteriore deterioramento dei mercati del capitale e finanziari e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Per informazioni:

Ufficio Stampa Fiera Milano SpA

Sergio Pravettoni Tel +39 0249977428/7582 Fax +39 0249977374

sergio.pravettoni@fieramilano.it

www.fieramilano.it

Investor Relations Fiera Milano SpA

Gianna La Rana Tel +39 0249977816 Fax +39 0249977987

gianna.larana@fieramilano.it

www.fieramilano.it

Allegati (non assoggettati a revisione legale):

Conto Economico consolidato

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato



FIERA MILANO

Esercizio al 31/12/13	Conto Economico Consolidato (dati in migliaia di euro)		1° Trimestre al 31/03/14		1° Trimestre al 31/03/13	
		%		%		%
245.057	100	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	74.763	100	62.143	100
3.662	1,5	Costi per materiali	831	1,1	867	1,4
128.220	52,3	Costi per servizi	37.656	50,4	33.009	53,1
63.062	25,7	Costi per godimento di beni di terzi	15.758	21,1	15.826	25,5
47.587	19,4	Costi del personale	12.659	16,9	12.883	20,7
7.631	3,1	Altre spese operative	2.245	3,0	2.478	4,0
250.162	102,1	Totale costi operativi	69.149	92,5	65.063	104,7
5.088	2,1	Proventi diversi	816	1,1	557	0,9
2.172	0,9	Risultati operativi di società valutate a patrimonio netto	1.282	1,7	1.766	2,8
2.155	0,9	Margine operativo lordo (MOL)	7.712	10,3	-597	-1,0
14.145	5,8	Ammortamenti	3.197	4,3	3.305	5,3
-1.494	-0,6	Svalutazione dei crediti e altri accantonamenti (Utilizzi)	-713	-1,0	-2.704	-4,4
6.591	2,7	Rettifiche di valore di attività	-	-	-	-
-17.087	-7,0	Risultato operativo netto (EBIT)	5.228	7,0	-1.198	-1,9
-3.845	-1,6	Proventi (Oneri) finanziari	-1.303	-1,7	-999	-1,6
-20.932	-8,5	Risultato prima delle imposte	3.925	5,2	-2.197	-3,5
-20.821	-8,5	- attribuibile ai Soci della Controllante	4.063	5,4	-1.956	-3,1
-111	-0,0	- attribuibile a interessenze di minoranza	-138	-0,2	-241	-0,4
-1.690	-0,7	Cash flow prima delle imposte del Gruppo e delle interessenze di minoranza	6.409	8,6	-1.596	-2,6



FIERA MILANO

Stato Patrimoniale consolidato riclassificato (dati in migliaia di euro)			
	31/03/14	31/12/13	Variazione
Avviamento e attività immateriali a vita non definita	110.132	109.930	202
Attività immateriali a vita definita	48.141	49.222	-1.081
Immobilizzazioni materiali	18.642	18.559	83
Altre attività non correnti	32.538	31.691	847
A Attività non correnti	209.453	209.402	51
Rimanenze di magazzino	4.541	4.006	535
Crediti commerciali ed altri	67.165	53.995	13.170
B Attività correnti	71.706	58.001	13.705
Debiti verso fornitori	40.738	43.830	-3.092
Acconti	38.581	37.047	1.534
Debiti tributari	1.270	2.045	-775
Fondi per rischi ed oneri ed altre passività correnti	21.234	24.121	-2.887
C Passività correnti	101.823	107.043	-5.220
D Capitale d'esercizio netto (B - C)	-30.117	-49.042	18.925
E Capitale investito lordo (A + D)	179.336	160.360	18.976
Fondi relativi al Personale	9.301	9.202	99
Fondi per rischi ed oneri ed altre passività non correnti	14.819	14.833	-14
F Passività non correnti	24.120	24.035	85
G CAPITALE INVESTITO NETTO attività continuative (E - F)	155.216	136.325	18.891
H CAPITALE INVESTITO NETTO attività destinate alla vendita	-	-	-
CAPITALE INVESTITO NETTO TOTALE (G + H)	155.216	136.325	18.891
coperto con:			
Patrimonio netto di Gruppo	38.952 (*)	34.650	4.302
Interessenze di minoranza	3.016 (*)	2.812	204
I Patrimonio netto totale	41.968	37.462	4.506
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-17.288	-11.416	-5.872
Debiti (Crediti) finanziari correnti	92.155	75.388	16.767
Debiti (Crediti) finanziari non correnti	38.381	34.891	3.490
Posizione finanziaria netta (attività continuative)	113.248	98.863	14.385
Posizione finanziaria netta (attività destinate alla vendita)	-	-	-
L Posizione finanziaria netta (TOTALE)	113.248	98.863	14.385
MEZZI PROPRI E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (I + L)	155.216	136.325	18.891

(*) include risultato di periodo ante imposte